
 diário oficial Nº 34.622  21 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 511/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/363737;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA DO SOCORRO GONÇALVES BENTES,Id.Fun-
cional nº 5175054/1, Assistente de Administração, lotada na Gerência de 
Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos 
no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, referente ao triênio 26/04/1994 
a 25/04/1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 672539

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 669556, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34.616, de 21 DE JUNHO DE 2021

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00941
ONDE SE LÊ:
R$715,50
LEIA-SE:
R$2.649,60
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 672483

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 099/2021
PAE Nº 2021/631452
Data: 25/06/2021
Valor: R$2.820,00
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - CAMISAS EM ALGODÃO 
(140 UNIDADES), ESTAMPA SILK SCREEN 4 CORES, SÓ FRENTE
Fundamento legal: Com base no artigo 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e Parecer nº 223/2021/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 25/06/2021
Funcional Programática: 10.128.1507.8924 e 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, 7349008494, 7349008545 e 
seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADO: ANNY BY IND. E COM. DE CONFECÇOES LTDA (ART.MALHA)
CNPJ/MF: 83.890.160/0001-80
ENDEREÇO: Tv. Ferreira Pena, nº43, Bairro: Umarizal, CEP: 6650140
TELEFONE: (91) 98151-7769
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 672589

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 099/2021
Data: 25/06/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 672595

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 25/06/2021
Justificativa: Inclusão de Fontes de Recursos 0301008850, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
PAE: 2021/646269 - Proc. Origem PAE: 2020/580258
Contrato nº 083/2021/FSCMP - PE SRP 019/2021/FSCMP
Contratada: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 672376

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº59/2021/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
052/2020 - FSCMP, Processo nº 2020/530489, homologado pelo ordenador 
de despesa, em 01/06/2021.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR-AGULHAS,SE-
RINGAS E OUTROS, para suprir a necessidade desta Fundação, conforme 
especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 15/06/2021 a 
15/06/2022, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.

ENCARTE:

CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA, Bairro Vila Brasilia, CEP: 74911-360, Aparecida de Goiania/GO, Telefone: 
(62) 3088-9700 , inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 07.847.837/0001-10, e-mail: contato@cientificahospitalar.com.br.

Item Especificação Marca/Fabricante Qtd. Valor unitário Valor Total

29
DISPOSITIVO EM PVC, ESTÉRIL, 
PARA TRANSFERÊNCIA DE SOLU-

ÇÕES DE GRANDE VOLUME...
DESCARPACK 26.000 0,80 20.800,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Protocolo: 672236

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00999
Data: 23/06/2021
Valor: R$625,00
Objeto: Aquisição emergencial de material de consumo: EQUIPO EXTEN-
SOR, EM PVC, P/ BOMBA DE SERINGA, 120C M
Dispensa: 097/2021 - PAE: 2021/633530
Orçamento: Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Re-
cursos: 0269008101; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: E R TRINDADE; CNPJ/MF: 04252742-0001/65
ENDEREÇO: AVENIDA DA REPUBLICA, N.1525 - CENTRO Cidade: SANTA 
IZABEL DO PARA - UF: PA CEP: 68790000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 672378
Errata Do Extrato Do Processo Seletivo Interno Para Servidores 
Efetivos Da FSCMP, Publicada No Doe N° 34.621 De 25/06/2021.
Onde Se Lê:

Tipo Quantidade
Graduação 13 (Doze) Bolsas 100% Integrais

Leia-Se:

Tipo Quantidade
Graduação 12 (Doze) Bolsas 100% Integrais

Belém, 25 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 672108
3º TERMO ADITIVO AO ACORDO 

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2017 – FSCMP
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE MÚTUA COOPERAÇÃO FIR-
MADO ENTRE A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – 
FSCMP E O CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – CESUPA.
Pelo  presente  instrumento,  de  um  lado,  a  FUNDAÇÃO  SAN-
TA CA SA D E  MISERICÓRDIA DO   PARÁ  – F SCMP,  inscrita  no C NPJ/
MF  sob  o  nº  04.929.345/0001-85,  sediada  na R ua Oliveira Belo, nº 
395, bairro Umarizal, CEP 66.050-380, na cidade de Belém, Estado do 
Pará,  neste ato representada por sua Presidente BRUNO MENDES CAR-
MONA, brasileiro, casado, médico, portador do CRM/PA 7718, inscrito no 
CPF/MF nº 671.646.922-20, residente e domiciliado nesta cidade de Belém
-Pará, doravante denominada de FSCMP, e de outro lado, o CENTRO UNI-
VERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ  - C ESUPA,  instituição  de  ensino  su-
perior, sem fins econômicos, inscrito no CNPJ sob o nº 15.254.949/0001-
95,  com  endereço  sede  sito  à A v.  Governador José  Malcher,  nº 1963, 
Bairro São Brás, CEP 66.060-232, neste ato  representado pelo seu Rei-
tor SÉRGIO FIUZA DE MELLO MENDES, brasileiro, casado, engenheiro ci-
vil, portador da Cédula de Identidade nº 5442D - CREA/PA, e do CPF/MF 
sob o nº 071.544.532-49, residente e domiciliado nesta cidade, doravan-
te denominado de CESUPA, resolvem celebrar o presente TERCEIRO TER-
MO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2017 – FS-
CMP, sob as
cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Este Termo Aditivo tem por finalidade:
1. Incluir o recebimento em seus cenários de prática dos residentes do 
CESUPA da ResidênciaMédica e Multiprofissional da Área de Saúde;
2. 01(um) scanner para uso na COREME;
• Incluir como contrapartida ao Termo de Cooperação Técnica nº 002/2017, 
a concessão deuma bolsa de graduação integral para um funcionário da 
FSCMP, exceto para o Curso de Medicina, observadas as normas do pa-
rágrafo  único  desta  cláusula,  em  substituição  à  anteriormente  oferta-
da de 02 (duas) bolsas integrais de Pós-Graduação;
1. Incluircomo  contrapartida  ao  referido  Termo  a  oferta  01  (uma)  bol-
sa no Programa de Mestrado Profissional em Ensino em Saúde – Educa-
ção Médica (ESEM) do CESUPA.
Parágrafo único – No caso da contrapartida do CESUPA referida no  inci-
so III desta cláusula, serão observados os seguintes critérios:
Para usufruir do desconto previsto neste Termo, o beneficiário deverá in-
gressar no Curso de Graduação do CESUPA, por meio de Processo Seleti-
vo ofertado pela instituição;
1. Os beneficiários  do  desconto  deverão  comprovar  semestralmen-
te, no ato da matrícula ou  rematrícula no CESUPA, sua regularidade de 
vínculo com a FSCMP, através da Declaração emitida pelo setor
2. Por razões de ordem acadêmica e/ou administrativa, à ocasião da 
matrícula e/ou rematrícula, oCESUPA se reserva o direito de repro-
gramar o funcionamento de turmas dos CURSOS objeto deste  Ter-
mo, bem como transferir os alunos e/ou turma para turno diverso da op-
ção  original,  sem  que  tal  alteração  resulte  na  redução  do  percentu-
al de desconto previsto neste instrumento;


